ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28 декабря 2005 г. N 821

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В НЕКОТОРЫЕ АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПО ВОПРОСАМ РЕГИСТРАЦИИ ОБРАЗЦОВ ИЗДЕЛИЙ НАРОДНЫХ

ХУДОЖЕСТВЕННЫХ ПРОМЫСЛОВ ПРИЗНАННОГО

ХУДОЖЕСТВЕННОГО ДОСТОИНСТВА

Правительство Российской Федерации постановляет:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросам регистрации образцов изделий народных художественных промыслов признанного художественного достоинства.

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.ФРАДКОВ

Утверждены

Постановлением Правительства

Российской Федерации

от 28 декабря 2005 г. N 821

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В НЕКОТОРЫЕ АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ВОПРОСАМ РЕГИСТРАЦИИ ОБРАЗЦОВ

ИЗДЕЛИЙ НАРОДНЫХ ХУДОЖЕСТВЕННЫХ ПРОМЫСЛОВ ПРИЗНАННОГО

ХУДОЖЕСТВЕННОГО ДОСТОИНСТВА

1. В пункте 5 Типового положения о художественно-экспертном совете по народным художественным промыслам, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 4 декабря 1999 г. N 1349 (Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, N 50, ст. 6226; 2001, N 4, ст. 294):

а) в подпункте "а" слова "и осуществление контроля за соответствием выпускаемой продукции утвержденным образцам" исключить;

б) в подпункте "е" слова "Министерством промышленности, науки и технологий Российской Федерации" заменить словами "Федеральным агентством по промышленности".

2. В Постановлении Правительства Российской Федерации от 18 января 2001 г. N 35 "О регистрации образцов изделий народных художественных промыслов признанного художественного достоинства" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, N 4, ст. 294; N 51, ст. 4897):

а) в пункте 1 слова "Министерство промышленности, науки и технологий Российской Федерации" заменить словами "Федеральное агентство по промышленности";

б) пункт 3 изложить в следующей редакции:

"3. Федеральному агентству по промышленности образовать экспертный совет по народным художественным промыслам, утвердить положение об этом совете и его состав.";

в) в абзаце втором пункта 6 слова "Министерством промышленности, науки и технологий Российской Федерации" исключить;

г) в пункте 7 слова "Министерство промышленности, науки и технологий Российской Федерации" заменить словами "Федеральное агентство по промышленности";

д) в Правилах регистрации образцов изделий народных художественных промыслов признанного художественного достоинства, утвержденных указанным Постановлением:

пункт 1 изложить в следующей редакции:

"1. Регистрация образцов изделий народных художественных промыслов признанного художественного достоинства осуществляется Федеральным агентством по промышленности посредством присвоения регистрационного номера перечню зарегистрированных образцов изделий народных художественных промыслов признанного художественного достоинства (далее именуются - признанные образцы), представленных для регистрации органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации (отдельно по каждому изготовителю изделий) на основании решения художественно-экспертного совета по народным художественным промыслам соответствующего субъекта Российской Федерации (далее именуется - совет).";

в пункте 4 слова "Министерством промышленности, науки и технологий Российской Федерации" заменить словами "Федеральным агентством по промышленности";

пункт 5 изложить в следующей редакции:

"5. Для регистрации представленных изделий в качестве признанных образцов руководитель органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации направляет в Федеральное агентство по промышленности представление, к которому прилагаются:

а) перечень образцов изделий народных художественных промыслов признанного художественного достоинства, представленных для регистрации (в 1 экземпляре и на электронном носителе) по форме согласно приложению N 1;

б) 2 цветные фотографии каждого представленного изделия размером не менее 9 x 12 сантиметров, качество которых должно обеспечивать возможность установления сферы применения творческого труда мастеров народных художественных промыслов и методов творческого варьирования. Кроме фотографий могут быть приложены образцы представленных изделий. К фотографиям и образцам представленных изделий крепятся ярлыки с указанием наименования изготовителя, комплектности, размеров изделия и материалов, из которых оно изготовлено. Ярлыки подписываются председателем (в его отсутствие - заместителем председателя) совета и заверяются печатью совета;

в) выписки из протоколов заседаний совета с решениями об отнесении представленных изделий к изделиям народных художественных промыслов. Перечни изделий, отнесенных советом к изделиям народных художественных промыслов, могут быть представлены непосредственно в протоколах заседаний совета или в приложениях к ним. Выписки из протоколов заседаний совета и приложения к ним заверяются печатью совета и подписываются председателем (в его отсутствие - заместителем председателя) и ответственным секретарем совета;

г) описание технологического процесса изготовления представленных изделий с указанием технологических операций, выполняемых на основе творческого труда мастеров народных художественных промыслов и использования ими метода творческого варьирования. Описание подписывается руководителем организации (и заверяется печатью) либо индивидуальным предпринимателем (с указанием реквизитов свидетельства о его государственной регистрации);

д) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц или выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей. Копия выписки из соответствующего государственного реестра заверяется регистрирующим органом или нотариально и представляется в случае, если такая копия не представлялась ранее для регистрации изделий изготовителя;

е) художественно-историческая справка о традициях искусства народного художественного промысла, его художественно-стилевых особенностях и об изготовителе изделий с указанием даты создания (реорганизаций, переименований) и первого года отнесения продукции к изделиям народных художественных промыслов. Справка подписывается председателем (в его отсутствие - заместителем председателя) и ответственным секретарем совета, заверяется печатью совета и прилагается в случае, если изделия изготовителя ранее не были зарегистрированы, а также при необходимости внесения изменений в художественно-историческую справку, представленную ранее;

ж) экземпляр нормативного правового акта органа государственной власти субъекта Российской Федерации, установившего место традиционного бытования народного художественного промысла, прилагается в случае, если изделия изготовителя ранее не были зарегистрированы.";

в пункте 6 слова "Министерство промышленности, науки и технологий Российской Федерации" заменить словами "Федеральное агентство по промышленности";

пункт 7 изложить в следующей редакции:

"7. Федеральное агентство по промышленности в 5-дневный срок с даты присвоения регистрационного номера перечню зарегистрированных образцов изделий народных художественных промыслов признанного художественного достоинства направляет его в орган исполнительной власти соответствующего субъекта Российской Федерации в 2 экземплярах по форме согласно приложению N 2, один из которых в 5-дневный срок с даты его получения указанным органом исполнительной власти направляется изготовителю представленных изделий.";

в пунктах 8 и 9 слова "Министерство промышленности, науки и технологий Российской Федерации" в соответствующем падеже заменить словами "Федеральное агентство по промышленности" в соответствующем падеже;

пункт 10 исключить;

приложение заменить приложениями N 1 и 2 следующего содержания:

"Приложение N 1

к Правилам регистрации образцов

изделий народных художественных

промыслов признанного

художественного достоинства

См. данную форму в MS-Word.

(форма)

                                              ПРЕДСТАВЛЯЮ

                               ___________________________________

                               (Руководитель органа исполнительной

                                    власти субъекта Российской

                                   Федерации или его заместитель)

                       печать

                               __________ ________________________

                                (подпись)         (Ф.И.О.)

                                            "__" _________ 200_ г.

                             ПЕРЕЧЕНЬ

        образцов изделий народных художественных промыслов

             признанного художественного достоинства,

                   представленных для регистрации

__________________________________________________________________

       (наименование организации или фамилия, имя, отчество

       и паспортные данные индивидуального предпринимателя)

__________________________________________________________________

             (юридический адрес организации или адрес

                 индивидуального предпринимателя)

__________________________________________________________________

  (наименование народного художественного промысла, в традициях

                  которого изготовлены изделия)

__________________________________________________________________

  (наименование, дата и номер нормативного правового акта органа

      государственной власти субъекта Российской Федерации,

         устанавливающего место традиционного бытования

               народного художественного промысла)

────┬─────────────────────────┬───────────────────────────────────

  N │  Наименование изделия   │ Дата и номер протокола заседания

 п/п│народного художественного│ художественно-экспертного совета

    │        промысла         │     по народным художественным

    │                         │   промыслам об отнесении изделия

    │                         │к изделиям народных художественных

    │                         │              промыслов

────┴─────────────────────────┴───────────────────────────────────

__________________________________________________________________

    (дата и номер протокола заседания художественно-экспертного

    совета по народным художественным промыслам, рекомендующего

        перечень образцов изделий народных художественных

        промыслов признанного художественного достоинства

                к представлению для регистрации)

Печать    Председатель художественно-

          экспертного совета

          по народным художественным

          промыслам (или его заместитель)  _________ _____________

                                           (подпись)   (Ф.И.О.)

          Ответственный секретарь совета   _________ _____________

                                           (подпись)   (Ф.И.О.)

Приложение N 2

к Правилам регистрации образцов

изделий народных художественных

промыслов признанного

художественного достоинства

См. данную форму в MS-Word.

(форма)

                                     ЗАРЕГИСТРИРОВАН

                                     Регистрационный N

                             Заместитель руководителя Федерального

                                 агентства по промышленности

                      Печать

                              _________ __________________________

                              (подпись)           (Ф.И.О.)

                                            "__" _________ 200_ г.

                             ПЕРЕЧЕНЬ

   зарегистрированных образцов изделий народных художественных

       промыслов признанного художественного достоинства

__________________________________________________________________

       (наименование организации или фамилия, имя, отчество

       и паспортные данные индивидуального предпринимателя)

__________________________________________________________________

             (юридический адрес организации или адрес

                 индивидуального предпринимателя)

__________________________________________________________________

  (наименование народного художественного промысла, в традициях

                  которого изготовлены изделия)

__________________________________________________________________

  (наименование, дата и номер нормативного правового акта органа

      государственной власти субъекта Российской Федерации,

      устанавливающего место традиционного бытования данного

               народного художественного промысла)

────┬─────────────────────────┬───────────────────────────────────

  N │  Наименование изделия   │ Дата и номер протокола заседания

 п/п│народного художественного│ художественно-экспертного совета

    │        промысла         │     по народным художественным

    │                         │   промыслам об отнесении изделия

    │                         │к изделиям народных художественных

    │                         │              промыслов

────┴─────────────────────────┴───────────────────────────────────

Ответственный секретарь экспертного

совета по народным художественным          _________ _____________

промыслам                                  (подпись)   (Ф.И.О.)

                      ___________________".